
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Sessione – Seduta di prima convocazione

 
N. 67 DEL 22-10-2021

 
 

  

OGGETTO: ELEZIONE PRESIDENTE E VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE -
ART. 8 STATUTO COMUNALE

 
L'anno duemilaventuno addì ventidue del mese di Ottobre, alle ore 09:30, presso la Auditorium comunale,
previo adempimento delle altre formalità di legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.
 
Eseguito l’appello risultano:
 

Componente Presente Assente
CASAMENTI ANDREA X
PICCINI CHIARA X
OTTALI MADDALENA X
BERARDI ROBERTO X
MINUCCI LUCA X
MAGI SILVIA X
TEGLIA LUCA X
PIANELLI MICHELE X
BALDONCINI SABRINA X  
RONCUCCI MIRKO X
POCCIA IVAN X
PAPINI ANTONIO X
DELLA SANTINA PAOLA X
BISCONTI VALENTINO X
QUATRARO PATRIZIA X
SERRACCHIANI CHIARA X
PANECCASIO FEDERICO X

 
Numero totale PRESENTI:  17  –  ASSENTI:  0 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
Quindi, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

1/5



 
 
 
 

Il Presidente informa i consiglieri che si procederà, con separate votazioni segrete, prima all’elezione
del Presidente e successivamente alla elezione del Vicepresidente del Consiglio comunale; ogni
consigliere può esprimere una sola preferenza. Illustra quindi i quorum per la prima e seconda
votazione, nonché i criteri per la votazione e l’elezione.
Propone di eleggere alla carica di Presidente il consigliere Michele Pianelli.
 
Della Santina: nella sua qualità di capogruppo di minoranza indica la consigliera Patrizia Quatraro per
l’elezione alla carica di vicepresidente
 
Si procede quindi alla distribuzione delle schede per le votazioni per l’elezione del Presidente del
Consiglio comunale.
 
Raccolte le schede per la votazione segreta il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori avanti
nominati,  Bisconti e Poccia, accerta e proclama il seguente risultato:
 
 
Risulta essere eletto all’unanimità dei voti Presidente del Consiglio comunale il consigliere comunale
Michele Pianelli.
 
 Il Sindaco invita quindi il consigliere Pianelli ad assumere la Presidenza e disporre la prosecuzione dei
lavori del Consiglio.
 
La seduta prosegue con l’elezione del Vicepresidente del Consiglio comunale.
 
Si procede quindi alla distribuzione delle schede per le votazioni per l’elezione del Vice Presidente del
Consiglio comunale.
 
Raccolte le schede per la votazione segreta il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori avanti
nominati,  Bisconti e Poccia, accerta e proclama il seguente risultato:
 
Risulta essere eletto, all’unanimità dei voti, Vice Presidente del Consiglio comunale la consigliera
comunale Patrizia Quatraro.
 
Pertanto,
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE
 
Udita la relazione introduttiva;
 
Vista la proposta di deliberazione allegato sub. “A”;
 
Visti i pareri sulla stessa espressi ai sensi del D. Lgs. 267/2000;
 
Viste le votazioni che precedono;
 

DELIBERA
 

1)      di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che allegata al presente
2/5



atto ne costituisce parte integrante e sostanziale.
 

2)      di eleggere il consigliere comunale Michele Pianelli quale Presidente del Consiglio comunale.
 

3)      di eleggere la consigliera comunale Patrizia Quatraro quale Vicepresidente del Consiglio
comunale.

 
Pianelli: Si associa a quanto detto in precedenza dal Sindaco in ordine alla correttezza del
comportamento del gruppo di minoranza in campagna elettorale. Rivolge poi i propri ringraziamenti a
tutti coloro che hanno sostenuto l’attuale gruppo di maggioranza nonché i consiglieri per la fiducia
nell’elezione a Presidente del consiglio comunale. Augura buon lavoro al vicepresidente.
Riporta poi l’esperienza personale sul ruolo di consigliere comunale evidenziandone la diversità
rispetto a quello del sindaco e dell’assessore: questi ultimi lavorano su questioni quotidiane e di
emergenza; il consigliere invece lavora nell’ambito dell’attività di programmazione e controllo. Se
all’inizio dell’incarico c’è sicuramente l’entusiasmo per la conoscenza del lavoro da fare e della
macchina amministrativa, con la routine tuttavia si finisce con l’essere schiacciati nelle rispettive
posizioni di maggioranza e di minoranza godendo quest’ultima di maggiore libertà perché non investita
di responsabilità dirette di governo. Tuttavia il rischio per la minoranza è quello di appiattirsi su
posizioni oppositive a priori, magari solo per marcare una differenza rispetto alla maggioranza. In
questo modo tuttavia si trascura di considerare il ruolo di consigliere come mezzo per conoscere cose
nuove e di fare cose utili per la comunità con le conseguenti soddisfazioni personali alla fine del
mandato. Augura infine buon lavoro a tutti.
 
Della Santina: Legge il testo scritto allegato al presente verbale
 
Poccia: Ringrazia per la fiducia a seguito della designazione quale capogruppo di maggioranza,
richiamandosi all’intervento del consigliere pianelli giudica poi difficile il lavoro dell’assessore nel
comune di Orbetello data l’estensione e la complessità del territorio. Fa presente che ci sono gli
strumenti istituzionali per portare e condividere idee: le conferenze dei capigruppo e le commissioni
consiliari il cui ruolo di stimolo progettuale e propositivo ritiene vada recuperato. Invita tutti a
collaborare per i prossimi cinque anni dato che ci sarà tanto da fare
 
La seduta termina alle ore 10.35
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/5



 
 
 
 
 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE
 

 PREMESSO che il 3 – 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio comunale;
 
VISTA la deliberazione assunta in data odierna avente per oggetto: “Convalida degli eletti alla carica di
Sindaco e di Consigliere comunale”;
 
VISTO lo Statuto comunale vigente, ed  in particolare l’art. 8 che recita:
“…..La presidenza del Consiglio comunale è attribuita ad un consigliere comunale, eletto tra i
consiglieri nella 1° seduta del Consiglio dopo le elezioni. Per l’elezione del Presidente si richiede il
voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati. Qualora tale quorum non venga raggiunto si
procede ad una successiva votazione e in tal caso l’elezione del Presidente avviene con il voto
favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Con le stesse modalità il Consiglio
comunale elegge un Vice Presidente. In sede di prima attuazione, l’elezione del Presidente e del Vice
Presidente viene effettuata nella prima seduta consiliare successiva all’entrata in vigore dello
Statuto……”;
  
RITENUTO opportuno provvedere, con due distinte votazioni, alle elezioni del Presidente e del
Vicepresidente del Consiglio comunale;
 
VISTO lo Statuto comunale;
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
INSERITO in calce alla presente solo il parere di regolarità tecnica poiché l’atto non comporta
impegno di spesa né diminuzione di entrata;
 

DELIBERA
  

di procedere, con votazione segreta, all’elezione del Presidente del consiglio comunale con le1.
modalità previste all’art. 8 dello Statuto comunale.

 
di procedere, con votazione segreta, all’elezione del Vicepresidente del Consiglio comunale con2.
le modalità previste all’art. 8 dello Statuto comunale.

 
  
Deliberazione N° 67 del 22-10-2021
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  ANDREA CASAMENTI

 
MICHELE PIANELLI

  GIOVANNI LA PORTA

4/5



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

5/5



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
ELEZIONE PRESIDENTE E VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - ART. 8 STATUTO
COMUNALE
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Settore SEGRETERIA GENERALE, formula, ai sensi dell’Art. 49 del D.LGS
18 Agosto 2000 n. 267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento.
 
Orbetello, Lì  20-10-2021
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GIOVANNI LA PORTA

  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 110 del 19-10-2021
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate

 
 

1/1



 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale N° 67 del 22-10-2021, avente ad oggetto ELEZIONE PRESIDENTE
E VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - ART. 8 STATUTO COMUNALE, pubblicata all’albo
pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 
Lì, 06-12-2021 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  CAPEZZUOLI LAURA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
Si certifica che la delibera di CONSIGLIO N° 67 del 22-10-2021, avente ad oggetto ELEZIONE
PRESIDENTE E VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - ART. 8 STATUTO COMUNALE, è
divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000.
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
 GIOVANNI LA PORTA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

1/1


